Отдел образования Администрации Адыге-Хабльского муниципального района
                                                               Приказ №2

        13.01.2015.                                                                             а. Адыге-Хабль

Об утверждении Порядка проведения процедуры  согласования

Программы развития  муниципальных образовательных учреждений

Адыге-Хабльского  муниципального района

Во исполнение п.7 ч.3 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

 п р и к а з ы в а ю:
       1.Утвердить Порядок проведения процедуры                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          согласования Программы развития муниципальных образовательных                        учреждений Адыге-Хабльского  муниципального района (Приложение ).

        2. Заведующему методическим кабинетом отдела образования  (Кондохова И.О.) обеспечить размещение  данного приказа на официальном сайте Отдела образования Адыге-Хабльского муниципального района.

         3. Специалистам отдела образования координировать работу образовательных учреждений по предоставлению программ развития на согласование.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                          И.М.Банова

                                                Приложение
                                                                            к приказу  № 2 от 13.01.2015.
ПОРЯДОК
проведения процедуры согласования программ развития
муниципальных образовательных учреждений
Адыге-Хабльского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок (далее Порядок) разработан в соответствии с п.7 ч.3 ст.28  Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Настоящий порядок определяет процедуру согласования программ развития муниципальных образовательных учреждений, учредителем которых является администрация  муниципального района Адыге-хабльского муниципального района (далее – Программа развития учреждения).

Программа развития – стратегический документ учреждения, содержащий перечень мер, направленных на совершенствование и развитие образовательного процесса в условиях изменяющихся потребностей государства, общества и личности.

2. Порядок согласования Программы  развития
2.1. Согласование программ развития муниципальных образовательных      учреждений проводится на завершающем этапе разработки документа до его утверждения руководителем учреждения.

2.2. Программа развития учреждения разрабатывается на срок не менее трех лет.

2.3. Разработанный учреждением проект Программы развития направляется в отдел образования.

2.4. Отдел образования в течение 14 рабочих дней со дня получения проекта Программы развития образовательного учреждения осуществляет её рассмотрение.
2.5.  Специалисты  отдела образования анализируют и дают  рекомендации по структуре и содержанию Программы.
В ходе рассмотрения Программы развития учреждения отделом образования  устанавливаются:

а) соответствуют ли ключевая идея документа, приоритетные направления развития учреждения, его цель(и) и задачи направлениям развития образовательной системы района, которые определены программой  «Развитие системы образования  Адыге-Хабльского муниципального района на 2014-2016 годы» , утверждённой постановлением администрации Адыге-Хабльского муниципального района от 31.12.2013 № 518 «О районной  программе «Развитие муниципальной системы образования Адыге-Хабльского   муниципального района  на 2014-2016 годы»;
б) целесообразно ли (оптимально и достаточно) планируемое ресурсное обеспечение Программы развития учреждения, соотносимо ли оно с теми возможностями (материально-техническими, финансово-экономическими, др.), которые может предоставить учредитель в соответствии с программой  «Развитие муниципальной системы образования  Адыге-Хабльского муниципального района на 2014-2016 годы».
Замечания   направляются в образовательное учреждение в течение 14 дней со дня поступления Программы.
2.6. По результатам  заключения в левом верхнем углу титульного листа Программы развития учреждения ставится гриф согласования.

2.7. В случае несоответствия проекта Программы развития  учреждения требованиям настоящего Порядка документ возвращается на доработку.

2.8. При последующем представлении проекта Программы развития учреждения специалист отдела образования, курирующий образовательную организацию, проверяет внесенные учреждением корректировки и в окончательном варианте  предоставляет Программу на согласование начальнику отдела образования.

2.9. Согласование осуществляется в течение 10 дней со дня повторного поступления Программы.

2.10. Программа с отметкой о согласовании направляется в образовательное учреждение.

2.11. Утверждение Программы развития  учреждения и руководство ее реализацией осуществляет руководитель образовательного учреждения.

2.12. Руководитель  учреждения несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение Программы развития.

3. Внесение изменений в Программу развития:
3.1. При необходимости внесения изменений в Программу, порядок их согласования осуществляется согласно п.п.2.1.-2.12. настоящего Порядка.